
   

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

   SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

    

Determinazione  numero  972 del  01/06/2020   pag.   1
   

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 972   DEL  01/06/2020

OGGETTO:   Approvazione avviso indagine di mercato finalizzata all'individuazione dei soggetti

da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di brokeraggio

assicurativo del Comune.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso   che in data 15 settembre p.v. scadrà il contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo

stipulato con la ditta Centrale S.p.A. in data 13/09/2017 (registro delle scritture private Rep. n.

1029);

Visto   l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che le

Pubbliche Amministrazioni di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e

successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.

388,ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei

contratti;

Considerato   che Consip non ha Convenzioni attive per il servizio di cui trattasi;

Visto   che il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 approvato come

allegato al D.U.P. 2020-2022 con Delibera C.C. n. 106 del 27/09/2019 e s.m.i., prevede la presente

tipologia di spesa;   

Dato atto   che la base d'asta per un affidamento di 8 (otto) anni ammonta ad €. 189.641,04 (IVA

esclusa), così calcolata:

RAMO POLIZZA PREMIO

IMPONIBILE

PERCENTUALE ANNUALE CONTRATTUALE

8 anni

RCT/RCO 155.209,82 10% 15.520,98 124.167,84

ALL RISKS PATRIMONIO 46.139,87 10% 4.613,99 36.911,92

RCA/ARD Libro matricola 24.027,45 5% 1.201,37 9.610,96

CVT CORPI VEICOLI TERRESTRI 1.651,98 10% 165,20 1.321,60

INFORTUNI 11.441,95 10% 1.144,20 9.153,60

RC PATRIMONIALE 9.177,91 10% 917,79 7.342,32

ALL RISKS OPERE D’ARTE 1.416,00 10% 141,60 1.132,80

TOTALE CONTRATTUALE 8 ANNI 189.641,04

Considerato, ai fini   delle corretta definizione delle soglie di cui all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, che

con l'applicazione delle eventuali opzioni di proroga, (6 mesi), e di ampliamento del servizio fino ad

un massimo del 6% sull’importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs.



   

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

   SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

    

Determinazione  numero  972 del  01/06/2020   pag.   2
   

50/2016 e s.m.i., l'importo massimo di aggiudicazione è pari a €. 212.872,06 (IVA esclusa)   e che,

pertanto, rimane sotto la soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto possibile   utilizzare una procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell'art. 36, comma

2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto   l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, secondo cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici;

Considerato   che il servizio di brokeraggio assicurativo non rientra in alcuna delle categorie

merceologiche presenti sul MEPA;

Visto   l'art. 37, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti non

capoluogo di Provincia procedono agli acquisti associandosi o consorziandosi in centrali di

committenza, fermo restando quanto stabilito ai commi 1 e 2 primo periodo del medesimo art. 37;

Ritenuto   pertanto necessario avvalersi della Centrale Unica di Committenza del Comune di Fano

per procedere all’acquisto di che trattasi;

Considerato,   in particolare, di dover provvedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di

indagine di mercato dandone adeguata pubblicità sul sito istituzione dell'Ente:

www.comune.fano.pu.it per verificare la presenza di operatori economici interessati a partecipare;

Ritenuto opportuno   ammettere automaticamente tutti gli operatori economici interessati alla

presentazione delle offerte;

Considerato   di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida ANAC

n. 4 che stabilisce che “... la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite

procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante non operi

alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione” e

che l'avviso pubblico, quale strumento attuativo dei principi di trasparenza e imparzialità, consente

la massima partecipazione;   

Ritenuto, pertanto, di ammettere la eventuale partecipazione alla procedura di gara del soggetto

affidatario del precedente contratto, qualora presentasse offerta, in considerazione, della natura

intellettuale del servizio richiesto che rende opportuna in ogni caso la massima apertura al mercato

considerati i requisiti richiesti ai concorrenti e tenuto conto del buon grado di soddisfazione

maturato con il precedente contratto;

Vistol'avviso pubblico di indagine di mercato predisposto che si allega quale parte integrante del

presente atto;

Dato atto   che la pubblicazione di detto avviso non vincola l'Ente in alcun modo, né all'utilizzo della

procedura negoziata, né all'automatico invito delle ditte partecipanti ad eventuali altre procedure di

affidamento, siano esse di tipo negoziale o pubblico;

Visti   gli artt. 107 e  183 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n.267;

Vista   la l. 136/10 e s.m.i.;

Visto   che si attesta:

• ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa del presente atto che non comporta riflessi diretti sulla situazione

economico-finanziaria dell'ente;

• il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti

dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive

attuative dello stesso;



   

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

   SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

    

Determinazione  numero  972 del  01/06/2020   pag.   3
   

• il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma

dell'art. 54 del d. lgs. 30/03/2001 n. 165, di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione

della G.C. n. 503 del 30/12/2013;

• che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in

materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto l’inesistenza di situazioni di conflitto di

interessi è stata accertata mediante acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa dal RUP ;

Richiamati   i seguenti atti:

• delibera di Consiglio Comunale n.190 del 19.12.2019 con oggetto: “Approvazione nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai sensi dell'art. 170

del Tuel e verifica stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 147-ter del Tuel – già

approvata dalla giunta comunale con atto G.M. n.440 del 19.11.2019 – i.e.";

• delibera di Consiglio Comunale n.191 del 19.12.2019 con oggetto: “Approvazione Bilancio

di Previsione 2020-2022 e della Nota Integrativa per lo stesso triennio – i.e.”;

1. delibera G.M. n. 33 del 30.01.2020 con oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di

gestione 2020-2022, piano della performance 2020-2022 comprensivo del piano dettagliato

degli obiettivi.";

Vista   la determinazione n. 199 del 24/01/2020 con la quale la dirigente del Settore Servizi

Finanziari rinnovava alla sottoscritta, Francesca Frattini, l’incarico di Posizione Organizzativa

dell’U.O. Economato e Provveditorato;   

DETERMINA

di approvare   l'avviso pubblico di indagine di mercato allegato al presente provvedimento quale

parte integrante e sostanziale;

di demandare   all'Ufficio Appalti e contratti gli adempimenti conseguenti per la pubblicazione

dell'Avviso all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente;

di dare atto   che il RUP del presente provvedimento è la sottoscritta Francesca Frattini – PO

dell'U.O. Economato-Provveditorato;   

di dare atto   che la presente determinazione è assunta nel rispetto degli obiettivi posti dalla

Giunta Municipale.

   LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 U.O.C. ECONOMATO - PROVVEDITORATO

 (Dr.ssa FRANCESCA FRATTINI)

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


